Autoria:

DIEGO PROTETOR

Ementa:

Concede Título de Cidadão Tremembeense ao senhor Adriano Manuel Borges de Lima

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

352/2025 352/2025 18/09/2025 15:08:10 18/09/2025 15:08:09

Tipo Número

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 27/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500380036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1

Projeto de Decreto Legislativo

Concede Título de Cidadão Tremembeense ao senhor Adriano Manuel Borges de Lima

          Artigo 1º – Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO TREMEMBEENSE ao
senhor ADRIANO MANUEL BORGES DE LIMA.

          Artigo 2º – O Título a que se refere ao artigo anterior será entregue em Sessão
Solene a ser designada pelo Presidente da Câmara.

          Artigo 3º – As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, constantes do orçamento financeira vigente,
suplementadas se necessário.

          Artigo 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.
Diego Protetor

Vereador
Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

JUSTIFICATIVA
Nascido na cidade de São Paulo/SP, no dia 10 de setembro de 1979.
Ingressou na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé em março de
2007, através de concurso público, no cargo de fiscal de obras e posturas.
Em maio de 2010 foi transferido para a Fiscalização de Meio Ambiente atuando como
Chefe do Setor de Fiscalização. Nesse período, além de atuar na fiscalização, trabalhou
na criação e implementação do Centro de Educação Ambiental (CEA), situado no bairro
dos Guedes e da Horta Comunitária, situada no bairro Jardim Santana.
Atualmente, responde pelo cargo de Secretário Municipal Adjunto de Agricultura e
Meio Ambiente, atuando diretamente nas questões referentes a meio ambiente e
agricultura dentro do nosso município.
Além disso integra como Presidente o Conselho Fiscal e Controle Social do Consórcio
Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba (CONFICS); como Secretário o
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA); como Secretário o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR); como Secretário o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar (CONSEA) e como membro a Defesa Civil do
município de Tremembé.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.

Diego Protetor
Vereador

Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Protetor em 18/09/2025 15:08

Checksum: 63B122E1D8A96D49A2F04B4DC3D6D087AD8F571DC92428BAA21BC98E07901E72

fls. 4

, 18 de setembro de 2025.

De: Gabinete do Vereador Diego Protetor
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 352/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 27/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede Título de Cidadão Tremembeense ao senhor Adriano Manuel Borges de
Lima

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar processo

Ação realizada: Protocolado

Próxima Fase: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Protocolo Automático

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

, 23 de setembro de 2025.

De: Plenário
Para: Comissão de Justiça e Redação

Referência:
Processo nº 352/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 27/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede Título de Cidadão Tremembeense ao senhor Adriano Manuel Borges de
Lima

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Ação realizada: Encaminhar para comissão de justiça

Próxima Fase: Parecer da Comissão de Justiça e Redação

Vinícius Monteiro Lhamas
Assessor Parlamentar das Comissões

62

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 39003700350032003A005400

Assinado eletronicamente por Vinícius Monteiro Lhamas em 23/09/2025 11:02

Checksum: A94D602075F980199574E19C2A2DF0C94974F1C71D6A81C6144388B3EA89BE3C

fls. 7